
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

06 Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 21 de Maio de 2021 • Edição IVCCCXXV

t; 1 

J. 

ld:OCC54008B48F4444 

ESTADO DO PIAui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-11 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: CONTRATO N° 009/2021- Inelieibilldade N' 009/2021 
CONTRANTANTE: Municfulo de Altos- Piauí 
CONTRATADO: HANS KELSEN MENDES SILVA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EDUCACIONAL EIR.ELI, inscrito no CNPJ n.18.918.807/0001-73. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORlA EM GESTÃO 
PÚBLICA EDUCACIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARlA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALTOS-PL 
FONTE DE RECURSO: Orçamento Geral do Municipio - ReclU10S próprios. 

VIGtNCIA: 12 (dose) meses. 
VALOR DO CONTRATO: O valor global do objeto do presente Contrato é de R$ 
11.000,00 (onze mil reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 inciso II da lei 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2021. 

Maxwell Pires Ferreira 
Prefeito Munldpal 

ld:OBtilFA9057053C95 

A~Jio PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA côNEGO HONôRIO, R' 30 CENTRO 

' 06554794/0001·11 E.xerolcio: 2021 

lRATODC 

DECRETO Nº 14 , DE 04 DE JANEIRO DE 2021 - LEI N.424 

Abre no or,;,menlD vigent,, aédilD adicional suplemenliJr e da outras providências 

DECRETA: 
Artigo lo .- Fica aberto no orçamento vi gente , um crédito adicional suplementar na 
importância de R$90 , 000 , 00 distribuidos as seguintes dotações : 

Suplementação ( + ) 90.000,00 

01 01 00 CAMARA MINICIPAI. 

14 01.031.0001.2065.0000 MANUTENÇÃO DA cJ.NAAA MUNICIPAi. 90,000,00 

3.3.90.35.00 SERVIÇOS oe CONSULTORIA F.R.: 1 001 00 

001 Recursos Ordlnarfos 
100 000 Gelai 

Artigo 2o . - o crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

01 01 00 e.AMARA MINICl?AL 

01 .031.0001 .2065.0000 
3.1.90.13.00 
001 
100 000 

Anulação ( - ) 

MANUTENÇÃO DA c>NAAA MUNICIPAL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos OrdinariOS 
Gemi 

Artigo 3o.- Este decreto e ntra em vigor na data de s ua publicaçc!o. 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

-90.000,00 

F.R. Clfupo: 1 001 00 

-90.000,00 

ld :OCC54OO8B48F 3C94 

l\t10 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRIJ..ÇA CÔNEGO HONÓRIO, nt> 30 CENTRO 

' 06554794/000M1 Exerclcio: 2021 

,RATODC 

DECRETO Nº 15, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 - LEI N.424 

Abre no orçamento vigente crédito adldonal suplementar e da outras provid&>das 

DECRET1\.: 

Artigo lo. - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional supl ementar na 
importAncia de R$482. 000 , 00 distribuidos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + ) 482.000,00 

02 02 00 GABINETE 00 PREFEITO .. 04.122.0042.2008.0000 MANlJTENÇÃO DA GERENCIA DE PlANEJ. E CAPAC. OE RE 30,000.00 
3.1.90.11.00 VENCIMEITTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAi. CIVIL F.R.: 1 001 00 
001 Recursos Ordlnêrios 
100 000 Genol 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇA$ . $EMF 

171 04.123.0006.2011.0000 MANllTENCÃO 00 SETOR TRISUTARIO 
3,3,90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
001 Recursos Ordínêrloe 
100 000 Genol 

159 04.122.0042.2018,0000 PAANUT.00S SERV.OE ASSINAT.REVlSTAS E JORNAIS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
001 Recursos Ordln.6rioa 
100 000 GelaJ 

02 07 01 FUNDES · FUNOO OE DESENV. E MANUT. 00 ENSINO E EDUC. BA.slCA 

02 

02 

322 12.361 .0267 .2188.0000 
3.1.90.11.00 
116 
230 000 

REMUN.E ENCARGOS OOS PROF.00 MAGIST JENS.FUNDA 
VENCIMENTOS E VANTAOENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Transter- do FUNDES - E.xoelO ~mem,,ç6o da Unllo 
F\JNCES · M~tlfflD 

339 12.361.0267.2194.0000 MANLIT.OES.OA EDUC.BASICJENS.FUNO.FUNDEB 

08 º' 
390 

08 01 

464 

3.1 .90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAi. CIVIL 
116 
240 000 

TtanSférências t10 FUNDEB- Exôéto Goinplel'r'lên1aÇãO da União 
F\JNDEB - Outros 

F M S - FUNOO MUNICIPAi. OE SAÚDE 

10.301.0204.1081.0000 AÇÃO DE ENFRENTAMENTO E COMBATE OE EMERGENCII 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
214 Ttansferências. Fundo a Fundo dé RecutSOS,do SUS prcveniéntes Cio Govem 
115 019 COVl[).19 (REPASSE FEDERAL) 

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 - LEI N.424 

F M S • FUNOO MUNICIPAi. OE SAÚOE 

10.305.0204.2167 .0000 PROGRAMA OE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
214 Ttansfeftlnciaa Fundo a Fundo de Recursos do SUS pcoveniéntes do Govem 
115 000 Recursos Vina.llsdos 

02 08 02 HOSPITAL MUNICIPAL JOSE GIL BARBOSA 

5,000.00 
F.R.: 1 001 00 

50.000,00 
F .R.: 1 001 00 

25.000.00 
F.R.: 1 116 01 

25.000,00 
F.R.: 1 116 01 

90.000,00 
F.R.: 1 214 02 

7.000,00 
F.R.: 1 214 02 

4512 10.301.0204.1081 .0000 AÇÃI) DE ENFREl'IITAMENTO E COMBATE OE EMERÇ~NCll 50.000,00 
3.1,90.11.00 VENCIMEl'IITOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CNIL F.R.: 1 214 02 
214 T,onofet6nei'"' Fur"IClo o FI.Jndo<lo RC01,Jf'$0$ <IO SUS ptOvenionto, <IO Govom 
115 0 19 COVl0-11i) (REPASSE FEDERAL) 

501 10.302.0204.2038.0000 MANUT.HOSPITAL MUNICIPAL .K)SE GIL BARBOSA 200.000.00 
3.1.90.11.(lO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R : 1 001 02 
001 Recun.os Ordln.Ario:s 
300 000 Saúde 

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior ~erls. cobert o com recur~O$ 
provenientes de : 

Anulação: 

02 02 00 GABINETE 00 PREFEITO 

33 04.122.0042.2004.0000 
3.3.90.39.00 
001 
100 000 

MANUTENÇÃO DA COMISSÃO OE LICITAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Ráa.lrsos 011:l inArio:s 
Genol 

-55.000.00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

02 07 01 FUNDEB - FUNDO OE DESENV. E MANUT. DO ENSINO E EDUC. e.A: 

12.361 .0267 .2186.0000 
3.1.90.04.00 
116 
230 000 

Anulação ( • ) 

REMUN.E ENCARGOS DOS PROF.DO MAGIST JENS.FUNOAM. -427 ,000,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R Grupo: 1 116 01 
Ttans~rflnda& Cio FUNDES - ExOl!lto C0fflpl91Mn1aÇã0 da União 
FUNOEB - Magistério 

-482.000,00 

Artigo 3o.- E$te decreto entra em vigor na dâtA de $uâ publicãç&o. 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 


